
82672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1555
D.G.R. n. 1268/2023. Ulteriori indirizzi operativi per l’erogazione del contributo per l’acquisto di sostituti 
del latte materno alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale 
dell’allattamento.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
−	 il Regolamento interno di questa Giunta;
−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 24 ottobre 2024, n. 473.

VISTO il documento istruttorio della Struttura Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di stabilire, a integrazione delle disposizioni di cui alla D.G.R. 1268/2023, ulteriori indirizzi operativi per 
le Aziende Sanitarie Locali, utili all’erogazione del contributo in parola nei confronti degli aventi diritto;

2)	 di disporre per l’effetto che, fatta salva diversa indicazione ministeriale in merito:
a)	 nell’ambito delle attività previste dalla D.G.R. 1268/2023, limitatamente all’anno corrente, gli avvisi 

aziendali per l’erogazione del contributo in parola per gli aventi diritto da adottarsi entro il mese di 
dicembre 2024 dovranno prevedere l’estensione dei beneficiari includendo, oltre ai nati nel 2024, 
anche i nati nelle annualità 2020, 2021, 2022. L’erogazione del contributo in parola, conformemente 
alle disposizioni di cui alla D.G.R. 1268/2023, sarà erogato nei limiti del relativo fondo statale di cui 
alla L. 160 del 27/12/2019 stanziato nei confronti della Regione Puglia per tali annualità, oltre che dei 
residui che si determineranno all’esito della rendicontazione finanziaria per l’anno 2023 da parte delle 
ASL, e nel rispetto della regolamentazione stabilita dal citato provvedimento di Giunta Regionale;

b)	 a partire dall’anno 2025, in linea con le previsioni della D.G.R. 1268/2023, le procedure di Avviso 
pubblico per l’erogazione del contributo in parola siano emanate da parte di ciascuna ASL entro e 
non oltre il mese di dicembre di ogni anno, a beneficio dei bambini nati nel corso dello stesso anno; 



                                                                                                                                82673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

l’erogazione del contributo in parola sarà garantita nei limiti della relativa quota di assegnazione dei 
fondi statali di cui alla L. 160 del 27/12/2019 stanziata in favore della Regione Puglia per l’anno di 
competenza, oltre che degli eventuali residui degli stessi relativi alle annualità pregresse.

3)	 di sollecitare, in ragione della esigua adesione agli avvisi pubblicati dalle ASL per gli aventi diritto nati nel 
2023, i Direttori Generali delle stesse aziende al rispetto delle disposizioni di cui ai punti 15 e 16 della 
richiamata D.G.R. 1268/2023, finalizzati a dare la massima divulgazione agli avvisi aziendali che saranno 
emessi nel corrente anno e nei successivi, per il tramite tutte le competenti articolazioni interne delle ASL;

4)	 di demandare alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla notifica 
del presente atto alle Aziende Sanitarie Locali, alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, 
alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, alla Società 
Exprivia S.p.A. e al Dipartimento della salute umana, della salute animale, dell’ecosistema e dei rapporti 
internazionali (ex Direzione Generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e della nutrizione) del 
Ministero della Salute;

5)	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

ontributo per l’acquisto di sostituti del latte materno alle donne affette da 
dell’allattamento.

con la D.G.R. n. 1268 del 11/09/2023 recante “Contributo per l’acquisto di sostituti del latte 

la pratica naturale dell’allattamen
Disposizioni per l’attuazione dell’art. 1, commi 456 e 457, della L. ” sono 
state fornite indicazioni operative alle Aziende Sanitarie Locali per l’attuazione del modello 
organizzativo finalizzato alla concessione del contributo statale per l’acquisto di formule per 

dell’allattamento, individuate nel richiamato decreto ministeriale;

copertura finanziaria nelle risorse vincolate stanziate dallo stato ai sensi dell’art. 1, 

–

a l’emissione della L. 160/2019 e l’effettivo

, ha stabilito, tra l’a

 “ …

… ”
 “ …

… ”



                                                                                                                                82675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

 “ …
l’anno 2023, saranno utilizzati a copertura degli oneri rivenienti dall’erogazione del 

Regione Puglia; b) per l’anno 2024, saranno utilizzati a copertura degli oneri rivenienti 
dall’erogazione del contributo in parola i fondi ministeriali di competenza 2021 

mediante l’utilizzo del finanziamento annuale eventualmente stanziato dallo stato 
… ”

all’erogazione del contributo sostituti latte materno per i nati nello stesso anno;

dalle stesse Aziende sanitarie come ammissibili all’erogazione del contributo in parola per 
l’anno 2023 risulta e

l’erogazione 
ontributo per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette 

condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale dell’allattamento

l’erogazione del contributo in parola anche nei confronti degli aventi diritto nati nelle 
, nell’ambito delle procedure di avviso 

l’erogazione del contributo in parola nei 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

recante “Valutazione di Impatto di Gener
”.



82676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024


l’erogazione del contributo in parola nei 

 isporre per l’effetto
nell’ambito delle attività previste dalla D.G.R. 1268/2023, limitatamente all’anno 
corrente, gli avvisi aziendali per l’erogazione del contributo in parola per gli aventi diritto 

2024 dovranno prevedere l’estensione dei 

2022. L’erogazione del contributo in parola, conformemente alle disposizioni di cui alla 

residui che si determineranno all’esito della rendicontazione finanziaria per l’anno 2023 

a partire dall’anno 2025, conformemente alle previsioni della D.G.R. 1268/2023, le 
procedure di Avviso pubblico per l’erogazione del contributo in parola siano ema

; l’erogazione del contributo in parola sarà

l’anno di competenza, oltre 


fini dell’erogazione del contributo statale in parola nei conf







“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



                                                                                                                                82677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

tato Regolamento UE.”. 

di consentire la corretta erogazione del contributo per l’acquisto 

pratica naturale dell’allattamento ai sensi dell’art. 4, co. 

l’erogazione del contributo in parola nei 

di disporre per l’effetto che, 
nell’ambito delle attività previste dalla D.G.R. 1268/2023, limitatamente all’anno 
corrente, gli avvisi aziendali per l’erogazione del contributo in parola per gli aventi 

il mese di dicembre 2024 dovranno prevedere l’estensione 

2021, 2022. L’erogazione del contributo in parola, conformemente alle disposizioni di 

che dei residui che si determineranno all’esito della rendicontazione finanziaria per 
l’anno 2023 d

a partire dall’anno 2025, conformemente alle previsioni della D.G.R. 1268/2023, le 
procedure di Avviso pubblico per l’erogazione del contributo

dei bambini nati nel corso dello stesso anno; l’erogazione del contributo in parola sarà 

favore della Regione Puglia per l’anno di competenza, oltre 



82678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, alla Società Exprivia
della salute animale, dell’ecosistema e dei rapporti internazionali (ex 

Direzione Generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e della nutrizione) del 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’ISTRUTTORE

“ ”:

IL DIRIGENTE di Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”:

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”

L’A con delega in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”

alla Giunta regionale l’adozione del presente 

Cinzia De Filippis
04.11.2024
14:23:49
GMT+02:00

Antonio Vieli
04.11.2024 14:31:43
GMT+02:00

Paolo Stella
04.11.2024
14:52:39
GMT+02:00

Vito Montanaro
04.11.2024
17:19:46
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
14.11.2024 19:25:48
GMT+02:00


